FOI ET CONTEMPLATION CHEZ SAINT JEAN DE LA CROIX

SUMMARIUM. - Fides, ad quam S. Joannes a Cruce tam frequenter appellat ut unionis divinae rectam sine ambagibus viam delineet, nobis examinanda proponitur ut, quod nostra summopere interest, ejus perspectam habeamus naturam. Quod studium veluti triplici gressu ita evolvemus ut initio (*prima parte*) 'fidem' hanc a S. Joanne a Cruce ut a 'fide theologica' non prorsus diversam, ita magnopere sub specie quodammodo singulari, nempe obscuritatis, instanter describi ostendemus. Quam obscuritatis instantiam ne prudens lector meram privationem putet, statim adjungemus hujus non esse nisi desiderium unionis cum Deo qui, cum res omnes imagines sensus conceptusque transcendat, ab iis vix capitur qui his omnibus renuntiaverunt. Quare privatio haec, e cupiditate Infiniti procedens, amorem manifestat ardentem ac purum cui Deus ipse respondet cum contemplationis gratiam concedit. Ea deinde (*parte secunda*) contemplationis ratio potius est examinanda nobis quae ad intellectionem pertinet. Contemplatio enim sine dubio mysterio Dei ulterius penetrat neque tamen, per se, veritates antea ignotas contemplanti revelat; imo ipsa mysteriorum intellectio quadam obscuritatis specie manet obumbrata, ut fidei limites in his quoque non transgrediantur. Unde ad problema pervenimus quod postremo (*tertia parte*) dilucidandum nobis objicitur; quaeremus ergo quae ratio inter fidem et contemplationem intercedat. Alteram ab altera formaliter distinctam ex eo putamus quod per se 'contemplatio' luminis perceptionem, 'fides' autem obscuritatem dicat. Ambae quidem nos Deo conjungunt, utraque tamen suo modo suaque propria ratione: fides, cum naturali lumine nos privat, capaces nos reddit illustrationis divinae — quam illustrationem contemplatio percipit. Utrum autem contemplatio haec e mente Sancti Doctoris 'actus a virtute theologicae fidei elicitus' dicatur, non liquet.

Dès la première lecture des œuvres de saint Jean de la Croix, le mot « foi » nous poursuit avec insistance. Déjà la *Montée du Carmel* n'annonce-t-elle pas son poème comme un « cantique de l'âme, où elle chante l'heureuse aventure qu'elle a eue de passer par l'obscurité nuit de la foi, en nudité et en purgation, à l'union de son Bien-Aimé »?¹ Une fois passés les deux premiers chapitres, le premier livre, bref à vrai dire, semble l'avoir oublié, mais le fait

¹ Nous citons selon l'édition de R. P. SIMEÓN DE LA SAGRADA FAMILIA, Burgos, 1956. La traduction est celle de P. Cyprien de la Nativité, éd. nouvelle du R. P. Lucien-Marie de Saint-Joseph, Desclée de Brouwer, 3e éd., 1959; nous l'avons confrontée au texte espagnol, surtout pour le *Cantique spirituel*, dont le P. Lucien préfère la première rédaction. Rappelons les abréviations ordinaires: S = *Subida del Monte Carmelo*; N = *Noche Oscura*; C = *Cantico espiritual*, seconde rédaction; L = *Llama de amor viva*, seconde rédaction. Sauf indication contraire, c'est toujours nous qui soulignons dans toutes les citations, que celles-ci soient de saint Jean de la Croix ou d'autres auteurs.